1

江田島市教育委員会会議録

平成 30 年９月 18 日（火）平成 30 年第９回教育委員会会議定例会を教育委員会３階会議室

において開催しました。

１ 開会及び閉会に関する事項

  開会   午前     10時 00分

  閉会   午前      10時 20分

２ 出 席 者 （３名）

教育長職務代理者         三 島 雅 司

委   員            樋 上 美由紀

委   員            柳 川 政 憲

３ 欠 席 者 （２名）

  教 育 長            御堂岡   健

委   員            今 井 絵里子

４ 出席説明員

  教 育 次 長           小 栗   賢

  学校教育課長           畠 藤 邦 子

  生涯学習課長兼江田島図書館長兼

能美図書館長           問 可 健 治

  大柿自然環境体験学習交流館長   西 原 直 久

５ 事務局

  学校教育課

    専門員   濵岡 晶子

６ 傍 聴 人

  な し

７ 議事日程

（１）教育長報告

2

（２）会議録署名委員の指名

（３）議案第 16 号 平成 31年秋の叙勲候補者（教育功労）の推薦について

（４）議案第 17 号 平成 31年秋の叙勲候補者（教育功労）の推薦について

（５）承認第 20 号 平成 30 年度江田島市一般会計（第３号）補正予算（教育委員会関係

分）について

（６）承認第 21 号 教育委員会の所管に属する学校その他の教育機関の職員の任免につい

て

（７）その他

８ 議事の大要

  ○ 教育長職務代理者

    ただ今から，第９回江田島市教育委員会会議定例会を開会します。

なお，御堂岡教育長と今井委員から，欠席の報告を受けておりますことを，お知らせ

します。

ただ今の出席者は３名です。定足数に達しておりますので，これから本日の会議を開

きます。

本日の議事日程は，あらかじめお手元に配布したとおりでございます。

○ 教育長職務代理者

審議に入る前に，議案書の３ページの議案第 16号と５ページの議案第 17号及び，12

ページの承認第 21号については，人事に関する案件ですので，公開しないで審議するこ

とが適当ではないかと思いますが，いかがでしょうか。

○ 教育長職務代理者

それでは，お諮りいたします。

議案第 16号と議案第 17号の「平成 31年秋の叙勲候補者（教育功労）の推薦について」

及び承認第 21号の「教育委員会の所管に属する学校その他の教育機関の職員の任免につ

いて」は，公開しないことに賛成の方の挙手をお願いします。

                  （全員挙手）

〇 教育長職務代理者

挙手全員と認めます。

従いまして，議案第 16号と議案第 17号の「平成 31年秋の叙勲候補者（教育功労）の

推薦について」及び承認第 21号の「教育委員会の所管に属する学校その他の教育機関の

3

職員の任免について」は，公開しないで審議することに決定いたしました。

○ 教育長職務代理者

    ただ今，公開しないで審議することに決定しました，議案第 16号と議案第 17号につ

いては，日程を変更し，日程第５，承認第 20号の次に審議したいと思います。

これに，賛成の方の挙手をお願いします。

                                 （全員挙手）

○ 教育長職務代理者

    挙手全員と認めます。

    従いまして，日程第５，承認第 20号を日程第３に，日程第３，議案第 16号を日程第

４に，日程第４，議案第 17号を日程第５に変更することに，決定いたします。

○ 教育長職務代理者

日程第１，「教育長報告」を行います。

事務局から報告をお願いします。

○ 教育次長

それでは，議案書の２ページをお開きください。

   「教育長報告」を行います。                   （省 略）

   以上です。

○ 教育長職務代理者

  以上で，教育長報告を終わります。

○ 教育長職務代理者

  日程第２，「会議録署名委員の指名」は，会議規則第 15条第２項の規定により，あら

かじめ署名委員の順番を決めておりますので，今回は，柳川委員にお願いいたします。

○ 教育長職務代理者

日程第３，承認第 20号「平成 30年度江田島市一般会計（第３号）補正予算（教育委

員会関係分）について」を議題とします。

事務局から，説明をお願いします。

○ 教育次長

4

ただ今，上程されました承認第 20号「平成 30年度江田島市一般会計（第３号）補正

   予算（教育委員会関係分）について」でございます。

議案書，７ページをお開きください。

提案理由でございます。

平成 30年度江田島市一般会計補正予算を，江田島市教育長に対する事務委任規則（平

成 16年江田島市教育委員会規則第４号）第５条第１項の規定に基づきまして，臨時に代

理しましたので，同条第２項の規定により，委員会へ報告し，承認を求めるものでござ

います。

内容につきましては，担当課長をして，説明申し上げます。よろしくお願いいたしま

す。

○ 学校教育課長

ただ今，上程されました承認第 20号「平成 30年度江田島市一般会計（第３号）補正

   予算（教育委員会関係分）について」説明いたします。

提案理由につきましては，先ほど教育次長が説明いたしましたとおりでございます。

８ページをお開きください。

最初に，歳入の説明をいたします。

14款，国庫支出金，１項，国庫負担金，３目，災害復旧費国庫負担金，２節，教育施

設災害復旧費負担金は，学校施設災害復旧費負担金で，三高小エレベータ冠水修理工事

に伴う増額補正でございます。

続きまして，歳出でございます。

９ページをお願いします。

10款，教育費，２項，小学校費，１目，学校管理費は，小学校施設整備事業費で，切

串小学校大規模改修の一部内容変更による増額補正です。

○ 生涯学習課長

続いて，生涯学習課分です。

10款，教育費，４項，社会教育費，１目，社会教育総務費は，４月の人事異動による

予算の組み替えによるものです。

10ページをお願いします。

10款，教育費，５項，保健体育費，２目，体育施設費は，スポーツ施設管理運営事業

費で，江田島武道館の雨漏り修繕による増額補正です。

○ 学校教育課長

次に，学校教育課分です。

5

11款，災害復旧費，４項，教育施設災害復旧費，１目，学校施設災害復旧費は，学校

施設災害復旧事業で，三高小学校のエレベータ冠水修理工事による増額補正です。

○ 生涯学習課長

続いて，生涯学習課分です。

同じく 11款，４項，２目，保健体育施設災害復旧費は，保健体育施設災害復旧事業費

で，江田島公園グラウンド及び江田島総合運動公園の災害復旧工事による増額補正です。

○ 学校教育課長

次に，学校教育課分です。

11ページをお願いします。

債務負担行為の補正でございます。

外国語指導派遣事業委託費をお願いしたものです。

以上，生涯学習課分と合わせまして，平成 30年第３回江田島市議会定例会に上程し，

９月 13日に議決されました。

以上で，説明を終わります。ご審議のほど，よろしくお願いいたします。

○ 教育長職務代理者

説明が終わりました。ご質疑はございませんか。

                             （全員質疑なし）

○ 教育長職務代理者

    それではこれで，本件の審議を終わります。

      採決に移ります。

承認第 20号「平成 30年度江田島市一般会計（第３号）補正予算（教育委員会関係分）に

ついて」は，原案のとおり承認することに，ご異議ございませんか。

                                   （全員異議なし）

○ 教育長職務代理者

    全員異議なしと認めます。

    よって本案は，原案のとおり承認されました。

○ 教育長職務代理者

    日程第４，議案第 16号及び日程第５，議案第 17号「平成 31年秋の叙勲候補者（教

6

育功労）の推薦について」の２件を一括議題とし，個別採決とします。

                                （非公開）

〇 教育長職務代理者

    日程第６，承認第 21号「教育委員会の所管に属する学校その他の教育機関の職員の

任免について」を議題とします。

                                 （非公開）

○ 教育長職務代理者

以上で，本日の会議に付された審議事項は，全て終了いたしました。

   次の教育委員会会議は平成 30年 10月 15日（月）午前 10時から教育委員会３階会議

室で開催します。

以上で閉会します。

    江田島市教育委員会会議規則の規定により，ここに署名する。

      江田島市教育長職務代理者

      署 名 委 員